



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Provisões Diversas		349	349
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas	Nota 16	118.931	130.327
Fiscais e Previdenciárias		96.536	33.866
Provisões para Impostos e Contribuições Diferidos		22.395	96.461
Patrimônio Líquido	Nota 15	2.416.797	2.199.206
Capital Social		1.623.252	1.623.252
Reservas de Capital		2.253	2.253
Reservas de Lucro		1.332.932	1.143.110
Outros Resultados Abrangentes		(541.640)	(569.409)
TOTAL DO PASSIVO		20.815.709	20.478.841

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Demonstração Financeira Individual

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 e semestre findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais

		2º SEMESTRE/2020	EXERCÍCIO/2020	EXERCÍCIO/2019
Receitas da Intermediação Financeira		426.444	950.361	1.506.463
Operações de Crédito	Nota 7	217.315	438.929	423.786
Resultado de Operações com TVM	Nota 6	209.129	492.140	1.079.307
Resultado de Operações de Câmbio		-	19.292	3.370
Despesas da Intermediação Financeira		(229.812)	(589.818)	(987.753)
Operações de Captação no Mercado	Nota 10	(39.296)	(102.613)	(205.407)
Operações de Empréstimos e Repasses	Nota 12	(114.923)	(368.552)	(525.939)
Resultado de Operações de Câmbio		(13.637)	-	-
Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	Nota 7	(61.956)	(118.653)	(256.407)
Provisão para Operações de Crédito		(60.090)	(109.860)	(231.571)
Provisões para Repasses Interfinanceiros		(156)	(156)	-
Provisão para Outros Créditos		(35)	(55)	(7)
Provisão para Outros Câmbio		(1.675)	(8.582)	(24.829)
Resultado de Intermediação Financeira		196.632	360.543	518.710
Outras Receitas Operacionais		923.988	1.760.424	1.670.899
Receitas de Prestação de Serviços	Nota 17	314.112	651.687	680.962
Rendas de Tarifas Bancárias	Nota 17	91.669	167.777	144.060
Del Credere FNO		406.557	766.966	653.349
Recuperação de Rendas FNO		38.158	64.244	148.373
Recuperação de Encargos e Despesas		1.945	14.581	2.648
Demais Receitas Operacionais	Nota 17	71.547	95.169	41.507
Outras Despesas Operacionais		(540.098)	(1.037.069)	(991.242)
De Pessoal	Nota 17	(290.983)	(577.278)	(562.564)
Administrativas	Nota 17	(153.965)	(293.647)	(289.122)
Tributárias	Nota 17	(56.795)	(115.418)	(111.703)
Demais Despesas Operacionais	Nota 17	(38.355)	(50.726)	(27.853)
Despesas de Provisões		(416.827)	(679.835)	(789.662)
Garantia Financeira Prestada	Nota 17	(233.715)	(375.000)	(431.429)
Passivo Atuarial	Nota 17	(99.333)	(172.860)	(147.612)
Demandas Judiciais	Nota 17	(45.984)	(74.502)	(153.677)
Planos Saldados	Nota 17	(37.795)	(57.473)	(56.944)
Resultado Operacional		163.695	404.063	408.705